
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 317  DEL 29-12-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PLONA LAVORI S.r.l. PER I LAVORI DI 

"REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE IN VIA F.LLI 
KENNEDY  CUP: D51B22002180009"  CIG: A04472A2DD.  

C.I.G :A04472A2DD 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che:  

 il Comune di Pisogne ha intenzione di realizzare un tratto di pista ciclopedonale in Via 
f.lli Kennedy a Gratacasolo, al fine di aumentare il livello di sicurezza per il transito degli 
utenti deboli della strada e di ridurre il rischio di incidenti; 

  con Determinazione dell’Area Tecnica n. 107 del 07/06/2023 si è provveduto ad affidare 
il servizio di ingegneria relativo alla progettazione esecutiva e direzione lavori delle 
opere di “Realizzazione nuovo tratto di pista ciclopedonale in Via F.lli Kennedy – CUP: 
D51B22002180009 allo “Studio tecnico Francesco Mazzucchelli Architetto & Roberto 
Sorlini & Fabrizio Rinaldi Geometri; 

 con deliberazione di Giunta Comnale n. 253 del 15/12/2023 si è proceduto ad 
approvare, unitamente al verbale di validazione, il progetto esecutivo, pervenuto al prot. 
19616 del 13/12/2023, relativo alle opere di "Realizzazione nuovo tratto di pista 
ciclopedonale in Via F.lli Kennedy – CUP: D51B22002180009”; 

 
Dato atto che: 

 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58, comma 2, del Codice, l’Amministrazione non intende 
suddividere l’appalto in lotti in quanto è interesse della stessa ottenere un’esecuzione 
omogena delle lavorazioni oggetto di affidamento nonché poter relazionarsi con un unico 
soggetto responsabile dell’intera esecuzione delle opere; 
Considerato che il termine per la realizzazione dei lavori è fissato in giorni 90 (novanta), 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di effettiva consegna dei lavori come indicato nel 
cronoprogramma del progetto esecutivo approvato;  

Rilevato che l’importo posto a base di gara per i lavori è inferiore alla soglia comunitaria di cui 
all’art. 14, comma 1, lett. a), del Codice, e che pertanto l’Amministrazione può procedere, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Codice, con affidamento diretto ad unica ditta;  
Dato atto che si è provveduto ad aviare la procedura Sintel (Id. procedura 178017587) con 
scadenza il 28/12/2023 invitando una ditta, operante nella zona, con adeguata esperienza e in 
possesso di adeguata categoria SOA (categoria OG3), che si è resa disponibile ad eseguire i 
lavori in base la progetto approvato e con le tempistiche in esso indicate; 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento, secondo i disposti normativi indicati in 
precedenza, alla società Plona Lavori s.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 64/C – 20124 
Milano - C.F. e P.IVA: 10583930960 dei lavori di "Realizzazione nuovo tratto di pista 
ciclopedonale in Via F.lli Kennedy – CUP: D51B22002180009” – CIG: A04472A2DD - secondo 
l’offerta presentata (id Offerta: 1703756408821) nella procedura SINTEL n. 178017587; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento dei lavori in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto: servizi di ingegneria per la redazione del progetto di 
"Realizzazione nuovo tratto di pista ciclopedonale in Via F.lli Kennedy – CUP: 
D51B22002180009” – CIG: A04472A2DD; 

 l’importo del contratto è € 114.993,09, oltre IVA di legge; 
 il contraente è stato individuato per l’attinenza dei lavori da eseguire con lavori analoghi 

già eseguiti dalla ditta ovvero per il possesso di adeguata certificazione SOA nella 
categoria OG3; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
sottoscrizione del contratto nella forma della scrittura privata; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera a) del d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale tramite l’attestazione SOA posseduta ed eventuali 
certificazioni ISO;  

 
dato atto della verifica con esito positivo dei requisiti previsti dall’art. 94 del D.lgs 36/2023 in 
capo all’affidataria come da documenti depositati agli atti dell’ente; 



 
 
 

Ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori di "Realizzazione nuovo 
tratto di pista ciclopedonale in Via F.lli Kennedy – CUP: D51B22002180009” – CIG: 
A04472A2DD  alla società Plona Lavori s.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 64/C – 20124 
Milano  - C.F. e P.IVA: 10583930960 ) in base all’offerta presentata  
(id offerta: 1703756408821) per l’importo di € 109.817,23 oltre oneri della sicurezza pari ad € 
5.175,86  per un totale di € 114.993,09, di cui € 56.830,40 per costi di personale, oltre IVA di 
legge; 

Dato atto, inoltre, che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di aggiudicare definitivamente, in base alla documentazione sopra indicata, i lavori di 
"Realizzazione nuovo tratto di pista ciclopedonale in Via F.lli Kennedy – CUP: 
D51B22002180009” – CIG: A04472A2DD  alla società Plona Lavori s.r.l., con sede in 
Corso Buenos Aires n. 64/C – 20124 Milano  - C.F. e P.IVA: 10583930960 ) in base 
all’offerta presentata (id offerta: 1703756408821) per l’importo di € 109.817,23 oltre oneri 
della sicurezza pari ad € 5.175,86  per un totale di € 114.993,09, di cui € 56.830,40 per 
costi di personale, oltre IVA di legge; 

2) di approvare pertanto i documenti relativi all’offerta presentata tramite la procedura Sintel 
n. 178017587. che vengono allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale: 

1. Lettera Invito; 
2. Busta amministrativa 
- Modello A – DGUE; 
- Modello B – dichiarazione integrativa; 
- Modello D – Patto di integrità; 
- show_PASSoe.pdf 
- 178047729_Certificati.pdf; 
3. Report_3389171_2023-12-29-09-59-23.pdf. 
4. DocumentoOfferta_1703756159102.pdf; 

3) di stabilire che il Quadro Economico dell’opera è il seguente: 

A -SPESE PER OPERE Aggiudicazione 
Importo Lavori a base d'asta  109.817,23 
Oneri per la sicurezza 5.175,86 
TOTALE OPERE 114.993,09 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  



IVA sui lavori (10%) 11.499,31 
Spese Tecniche 13.000,00 
IVA e Cassa 5% spese tecniche 3.653,00 
RUP  1.890,82 
Contributo ANAC 35,00 
Somme per revisione prezzi 1.166,54 
Spese imprevisti allacciamenti per arrotondamenti 3.762,24 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 35.006,91 

TOTALE OPERA 150.000,00 
 
4) di impegnare, pertanto, l’importo di € 126.492,40, IVA 10% compresa, in favore della 

società Plona Lavori s.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 64/C – 20124 Milano (C.F. e 
P.IVA: 10583930960) a valere sul capitolo 3778, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.000 
del bilancio 2023-2025 anno 2023, finanziato con il contributo BIM; 

5) di dare atto che:  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
A027A81CC3; 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

6) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs 36/2023, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto 
RUP; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


